
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 42 Torino, 28/01/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Marco PORCEDDA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO ANCI - PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DI
PROPOSTE  PROGETTUALI  RIVOLTE  ALL’ASSEGNAZIONE  DI
SPAZI/IMMOBILI  PUBBLICI  A  GIOVANI  UNDER  35  PER  LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI - APPROVAZIONE.

Premesso che:
• l’ANCI, in data 12 dicembre 2023, ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei

Ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale (d’ora in avanti
“l’Accordo”), in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 11 maggio
2022, per disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione
delle  iniziative  destinate  alla  realizzazione  dei  progetti  ed  azioni  rivolte  a  Comuni  e  Città
metropolitane, finanziate con la quota del Fondo per le Politiche Giovanili 2022; 

• la Linea 2 “Nuovo avviso progetti comunali di rifunzionalizzazione spazi/immobili pubblici e
affidamento  a  giovani  per  iniziative  innovative”  del  Progetto  esecutivo  attuativo  del  riparto

Pag 1 di 5



assegnato a Comuni e Città metropolitane, a valere sul Fondo per le Politiche Giovanili annualità
2022, allegato all’Accordo, prevede la pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico indirizzato ai
Comuni  per  la  realizzazione  di  progetti  di  “attivazione”  di  spazi/immobili  pubblici
inutilizzati/sottoutilizzati, che prevedano l’assegnazione a giovani under 35 per l’avvio di progetti
di gestione innovativi, in settori come, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo: servizi ad
alto  impatto  sociale  innovativo;  cultura  e  innovazione  sociale;  valorizzazione,  anche  a  fini
turistici, delle risorse culturali e ambientali; transizione ecologica/sostenibilità ambientale; servizi
digitali e smart cities; ecc.; 

• l’azione  di  ANCI,  in  tal  senso,  è  stata  supportata  dagli  indicatori  elaborati  nell’ambito  delle
attività  del  Centro di competenze ANCI sulle  politiche giovanili  locali,  da cui  è  emerso,  fra
l’altro,  che  gli  interventi  mirati  alla  formazione  di  nuove  competenze  e  professionalità  e  al
sostegno all’imprenditorialità giovanile sono pienamente coerenti ai fabbisogni delle comunità
locali;  tale  individuazione  è  stata  inoltre  supportata  dal  buon  successo  delle  due  Edizioni
dell’Avviso “Giovani e Impresa”, integrandone gli obiettivi; 

• la messa in campo di politiche giovanili, programmate dal basso e che abbiano come obiettivo la
creazione di opportunità di reddito ed occupazione, è uno degli inneschi possibili di processi di
sviluppo territoriale; tuttavia, le politiche attive del lavoro e di sostegno alla nascita di nuova
imprenditorialità non sono tra le funzioni “tipiche” dei Comuni italiani;

• dare spazio a interventi per l’integrazione economica dei giovani, per il supporto alla nascita di
nuove competenze e professionalità, nonché per il supporto alla nascita di nuove generazioni di
imprenditori è obiettivo complesso, ma ormai tra i fabbisogni prioritari delle comunità locali; 

• l’ANCI ha pubblicato in data 10 dicembre 2024 apposito Avviso pubblico, prot. n. 11/AV/2024
“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’assegnazione  di
spazi/immobili  pubblici  a  giovani  under  35  per  la  realizzazione  di  progetti  innovativi”,  con
l’intento di intercettare gli obiettivi di sostenibilità sociale, ambientale ed economica fissati dagli
SDGs- Sustainable Development Goals (i 17 Obiettivi di sviluppo sostenibile fissati dall’Agenda
2030 per lo Sviluppo Sostenibile adottata da tutti gli Stati membri delle Nazioni Unite nel 2015),
coniugando  la  creazione  di  nuove  opportunità  di  reddito  ed  occupazione  per  la  popolazione
giovanile con le attuali esigenze di gestione di immobili pubblici inutilizzati o sottoutilizzati ed
eventualmente  riqualificati  con  risorse  pubbliche,  rendendo  i  giovani  protagonisti  della
riattivazione di patrimonio pubblico inutilizzato, attraverso iniziative sostenibili dal punto di vista
economico-finanziario e con una forte connotazione di innovazione sociale;

• le domande di partecipazione corredate della documentazione richiesta dovranno essere inviate
entro le ore 23.59 del 31 gennaio 2025; 

• la Città di Torino, Dipartimento Servizi Educativi - Servizio Giovani, Diritto allo Studio e Città
Universitaria,  intende  partecipare  al  suddetto  Avviso  pubblico  che  prevede  un finanziamento
nazionale  massimo  di  Euro  350.000,00  per  ciascuna proposta  progettuale  selezionata,
presentando una proposta progettuale, che riguarda un immobile di proprietà comunale e descrive
le tipologie di attività da realizzarsi presso il suddetto immobile con una durata di 12 mesi. 

Dato atto che la proposta progettuale prevede la seguente finalità: Fornire ai giovani artisti e creativi
torinesi,  mediante  un  percorso  aggregativo,  strumenti  per  affinare  e  rafforzare  le  proprie
competenze  anche  al  fine  di  trovare  adeguato  sbocco  lavorativo  nel  contesto  delle  Industrie
Culturali e Creative.

Considerato che la proposta progettuale prevede un valore complessivo pari a Euro 220.000,00 e
che viene richiesta al Soggetto Proponente una quota di co-finanziamento locale pari ad almeno il
20% del valore complessivo della Proposta progettuale, è intenzione della Città approvare un co-
finanziamento di valore pari a Euro 44.000,00, corrispondente al 20% del valore totale del progetto
e, pertanto, il finanziamento nazionale richiesto all’ ANCI è pari a Euro 176.000,00. 

Pag 2 di 5



Il cofinanziamento del progetto, pari a Euro 44.000,00, sarà garantito attraverso la valorizzazione
delle ore lavoro del personale dipendente, già in funzione presso il Servizio Giovani, Diritto allo
Studio e Città Universitaria che sarà impegnato nelle attività progettuali e dai costi di gestione delle
utenze dell'immobile comunale candidato. 

Rilevato che:
• gli Uffici Comunali hanno individuato l'immobile comunale presso il Cortile del Maglio, in via

Andreis 18, quale spazio idoneo, salva la facoltà di dedicare al progetto altro immobile sempre di
proprietà comunale avente analoghe caratteristiche, ubicato all'interno del medesimo Cortile del
Maglio di  via  Andreis  18,  ad accogliere  le  attività  previste  nella  proposta  progettuale  di che
trattasi;

• il  predetto  immobile,  attualmente  assegnato  al  Servizio  Giovani,  Diritto  allo  Studio  e  Città
Universitaria, è parzialmente e saltuariamente utilizzato e, pertanto, possiede i requisiti previsti
dall’Avviso di ANCI;

• L'eventuale assegnazione al Soggetto beneficiario non comporterà mancate o minori entrate per
la  Città,  poiché,  attualmente,  l’immobile  è  solo  saltuariamente  utilizzato  e  tali  attività
continueranno ad essere svolte, garantendo altresì una maggiore e più efficace fruizione del bene
pubblico. Si segnala, inoltre, che il vantaggio economico per la fruizione annuale dell'immobile
candidato è stimata, per analogia, con concessioni di simili immobili all'interno del Cortile del
Maglio ad enti del Terzo settore, in Euro 1.400,00. La concessione sarà a titolo gratuito, ai sensi
dell'art. 20 del Regolamento 397, visto il preminente interesse pubblico sotteso all'operazione; 

• Il presente provvedimento prevede spese di utenze. Le disposizioni di cui alla deliberazione della
Giunta Comunale 2012-4257/008 del 31/7/2012 vengono pertanto derogate in via eccezionale in
relazione alle motivazioni di cui al presente provvedimento, come da visto dell’Ufficio Utenze.
L'utenza dell'immobile di proprietà comunale intestata alla Città è quella per l'energia elettrica n.
IT020E00271563. Le altre utenze e tutte le altre spese sono condominiali.

In  coerenza  con quanto  summenzionato,  saranno redatti  e  allegati,  allo  schema di  domanda di
partecipazione (all. 1), la proposta progettuale di dettaglio, lo schema del piano finanziario.

Tenuto conto di quanto su esposto di:
• approvare,  con  il  presente  provvedimento,  lo  schema  di  domanda  di  partecipazione  (all.  1),

redatta e presentata secondo quanto previsto dall’art. 10 - Modalità e termine di presentazione
delle domande di partecipazione dell'Avviso su citato;

• approvare la proposta progettuale (all. 2);
• approvare il piano finanziario (all. 3).

Gli  allegati  n.  1,  2  e  3  si  considerano  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione. 

Si dà atto che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di  valutazione
dell’impatto economico dettate dalla Circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, in applicazione
della Deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc.  2012 05288/128) e non
comporta nuovi oneri di spesa a carico della Città, poiché le nuove spese legate al progetto, in caso
di approvazione, saranno finanziate da ANCI.

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in merito ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare la partecipazione della Città al  bando “Avviso pubblico per la presentazione di

proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per
la realizzazione di progetti innovativi”;

2. di individuare l'immobile di proprietà comunale presso il Cortile del Maglio, in via Andreis 18,
quale spazio idoneo, salva la facoltà di dedicare al progetto altro immobile sempre di proprietà
comunale avente analoghe caratteristiche, ubicato all'interno del medesimo Cortile del Maglio di
via  Andreis  18, ad  accogliere  le  attività  previste  nella  proposta  progettuale  di  che  trattasi,
disponendo, altresì, che lo stesso venga concesso gratuitamente per la durata per progetto ai sensi
dell'art. 20 del Regolamento 397, visto il preminente interesse pubblico sotteso all'operazione;

3. di approvare lo schema di domanda di partecipazione (all. 1), la proposta progettuale (all. 2) e il
piano finanziario (all. 3) secondo le modalità e i termini previsti all’art. 10 dell'Avviso citato in
premessa;

4. di  delegare  al  Dirigente  del  Servizio  Giovani,  Diritto  allo  Studio  e  Città  Universitaria,  la
sottoscrizione  della  proposta  progettuale  e  dei  relativi  allegati,  nonché  la  presentazione  dei
medesimi;

5. di dare mandato, altresì, al predetto Dirigente, di provvedere alla predisposizione della procedura
pubblica  comparativa  ai  fini  della  successiva  individuazione  del  soggetto  gestore  e  della
conseguente  assegnazione  dell’immobile,  oggetto  della  proposta  progettuale  allegata  alla
presente;

6. di dare atto che il co-finanziamento locale del progetto, pari a Euro 44.000,00, sarà garantito
attraverso la valorizzazione delle ore lavoro del personale dipendente, già in funzione presso il
Servizio Giovani, Diritto allo Studio e Città Universitaria, che saranno dedicate da quest'ultimo
alla realizzazione del progetto, nonché dai costi di gestione delle utenze dell'immobile comunale
candidato;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, dettate dalla Circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298,
in applicazione della Deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012
05288/128);

Pag 4 di 5



8. di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.  1, comma 9, lett. e)
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito della Città

10.di dichiarare, attesa l’urgenza del termine della scadenza per la presentazione della domanda di
partecipazione all'avviso pubblico in oggetto, in conformità del distinto voto palese ed unanime,
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo
Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Giovanni Mazzolotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-42-2025-All_1-All._A_istanza_di_partecipazione.pdf 

 2. DEL-42-2025-All_2-All._B_Proposta_progettuale.pdf 

 3. DEL-42-2025-All_3-Allegato_C_-_Piano_Economico_Finanziario_(1).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-01-28T18:27:55+0100
	MICHELA FAVARO


		2025-01-29T11:41:21+0100
	ANNALISA PUOPOLO




